
                                                                                

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO:  Presa d'atto dell'estensione della  durata  della  Convenzione relativa  alla  Gara SardegnaCat

“Procedura Aperta informatizzata per l’affidamento dei Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature

biomedicali delle Aziende sanitarie della Regione Sardegna”. RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria)

–  GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti). Lotto 1. Codice CIG 8312214FF9.

______________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali  Ufficio Delibere
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABSE

Premesso            che con Atto n. 801 del 26.05.2020 è stata recepita l’aggiudicazione della “Procedura

Aperta  informatizzata  per  l’affidamento  dei  Servizi  integrati  per  la  gestione  delle

apparecchiature  biomedicali  delle  Aziende  sanitarie  della  Regione  Sardegna” della

Direzione  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  SardegnaCAT  di  cui  alla

Convenzione Quadro Rep. n. 109 del 12.05.2020, per la parte di pertinenza di questa

Azienda Ospedaliera, affidando i Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature

biomedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 1 in favore del RTI

costituito da HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) – GE Medical Systems Italia

SpA e Siemens Healthcare Srl  (Mandanti), per un importo complessivo quinquennale

pari a € 18.347.317,32 oltre Iva di Legge;

Dato atto che, con nota prot. n. 3937 del 16.05.2023, la Direzione  della Centrale Regionale di

Committenza ha comunicato che, facendo seguito alla determinazione prot. 3741 Rep.

n. 298 del 10.05.2023, è stata estesa per ulteriori 12 mesi la durata delle convenzioni

quadro stipulate con il RTI costituito da HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) – GE

Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti) (All. A fg. 7);

%

francesca.cutrano
Font monospazio
PDEL/2023/793

luisanna.perra
Font monospazio
728

luisanna.perra
Font monospazio
24.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
24.05.2023



                                                                                

Segue delibera n. _______________del __________________

Ritenuto pertanto, necessario prendere atto dell’estensione della durata della Convenzione Qua-

dro in parola, alla luce della summenzionata nota, per un periodo di 12 mesi (nuova

scadenza 12.05.2023);

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

1. di prendere atto dell’estensione della durata della Convenzione di cui all’Atto n. 801 del 26.05.2020,

alla  luce  della  nota  prot.  n.  3937  del  16.05.2023  della  Direzione  della  Centrale  Regionale  di

Committenza, per un periodo di 12 mesi (nuova scadenza 12.05.2023).

Il Direttore Generale
Dott.ssa Agnese Foddis

              Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Ennio Filigheddu             Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
728

luisanna.perra
Font monospazio
24.05.2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/2

Comunicazione estensione durata delle convenzioni quadro per l’affidamento dei

servizi integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende

sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 1 ARNAS Brotzu, CIG

71674330D3, Lotto 2 AO Santissima Annunziata e AOU Sassari, CIG 71674449E4,

Lotto 3 ARES Sardegna (ex ATS), CIG 71674552FA.

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

AOU Sassari - Servizio acquisti
AOU Cagliari - Azienda Ospedaliera Universitaria - 
Cagliari
AOU Cagliari - Maria Piras
ARNAS Brotzu - protocollo generale
ARNAS Brotzu - Servizio Provveditorato
ARES Sardegna
ARES Sardegna - Antonello Podda
ARES Sardegna - Maria Alessandra Devirgiliis
ASL Sassari
ASL Gallura
ASL Nuoro
ASL Ogliastra
ASL Medio Campidano
ASL Sulcis
ASL Cagliari
ASL Oristano
DG sanità
AOU Sassari - Azienda Ospedaliera Universitaria – 
Sassari

Con riferimento alle convenzioni quadro in oggetto, e facendo seguito alla determinazione Prot. n.3741,

Rep. n. 298 del 10 maggio u.s., che si allega alla presente, si comunica che è stata estesa per ulteriori 12

mesi la durata delle convenzioni quadro stipulate con il RTI costituito da HC Hospital Consulting

(mandataria) e da Siemens Healthcare Srl e GE Medical System Italia Spa (mandanti).

La nuova scadenza delle suddette convenzioni è fissata al 12 maggio 2024.

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 1 di Fg. 7



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/2

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare il dott. Davide Atzei: e-mail datzei@regione.sardegna.it

telefono: 070 606 4182.

                                                                              Il Direttore di Servizio

                                                                              ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998

                                                                               Ing. Gabriella Mariani

Il Responsabile del settore dispositivi medici e assistenza territoriale: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it)

L’istruttore: Alessandro Sainas (tel. 070 606 2562 – asainas@regione.sardegna.it

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.i

                                  

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 2 di Fg. 7



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del settore dispositivi medici e assistenza territoriale: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 
L’istruttore: Alessandro Sainas (tel. 070 606 2562 – asainasi@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari  -  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 
1/4 

 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Estensione della durata delle Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi 
integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 1 ARNAS Brotzu, CIG 71674330D3, 
Lotto 2 AO Santissima Annunziata e AOU Sassari, CIG 71674449E4, Lotto 3 ARES 
Sardegna (ex ATS), CIG 71674552FA. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 
Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 
organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo 
e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante 
norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello 
svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 
istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), posto in capo al Servizio 
provveditorato della Direzione generale degli enti locali e finanze, nonché il sistema 
delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge regionale n. 10 
del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”; 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 3 di Fg. 7



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

2/4 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 
n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 
Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 
succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 103 del 24 ottobre 2019, recante 
“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della 
Centrale regionale di committenza”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 
sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 
spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
(CRC RAS); 

CONSIDERATO che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, la 
sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire 
tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 
1998, n. 31; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 
istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 
centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 
dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 
stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza 
della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 
9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 
all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 
e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 
servizi nonché le soglie al superamento delle quali le Amministrazioni statali centrali 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 4 di Fg. 7



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

3/4 

e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario 
nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione 
della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il 
ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei Servizi integrati 
per la gestione delle apparecchiature elettromedicali e che, pertanto, la presente 
gara rientra obbligatoriamente tra le ipotesi di aggregazione della domanda previste 
dalla spending review nazionale al fine di favorire le misure di razionalizzazione della 
spesa; 

VISTO il “Piano integrato delle iniziative di acquisto da espletare nel biennio 2016-2017” 
elaborato dal Servizio della Centrale regionale di committenza sulla base delle 
categorie merceologiche individuate dal citato Tavolo tecnico; 

CONSIDERATO che tra le attività pianificate per l’anno 2017 era inserita l’iniziativa per l’affidamento 
del dei servizi integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle 
Aziende sanitarie della Regione Sardegna; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

• prot. n. 3816 - Rep. n. 2001 del 31 luglio 2017, con la quale è stata indetta una 

procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi integrati per la 

gestione delle apparecchiature biomedicali delle Aziende sanitarie della 

Regione Sardegna – suddivisa nei seguenti lotti: 

o Lotto 1 ARNAS Brotzu, CIG 71674330D3 

o Lotto 2 AO Santissima Annunziata e AOU Sassari, CIG 71674449E4 

o Lotto 3 ARES Sardegna (ex ATS), CIG 71674552FA; 

• prot. n. 7552, Rep. n. 272 del 5 settembre 2019, con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione dei lotti in oggetto in favore del RTI costituito da HC Hospital 

Consulting (mandataria) e da Siemens Healthcare Srl e GE Medical System 

Italia Spa (mandanti); 

RICHIAMATA la Convenzione quadro prot. n. 4011, Rep. n. 109, stipulata in data 12 maggio 2020 

con il RTI costituito da HC Hospital Consulting (mandataria) e da Siemens 

Healthcare Srl e GE Medical System Italia Spa (mandanti); 

CONSIDERATO che alla data odierna i plafond disponibili per l’emissione di nuovi ordinativi a valere 

sui lotti in oggetto, presentano la seguente disponibilità: 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 5 di Fg. 7



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

4/4 

• Lotto 1 – € 9.218.036,96 (IVA inclusa); 

• Lotto 2 – € 11.435.049,02 (IVA inclusa); 

• Lotto 3 – € 39.241.498,86 (IVA inclusa); 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 della Convenzione quadro, che assegna la facoltà alla Centrale 

regionale di committenza di disporre che la durata della Convenzione può essere 

rinnovata, su comunicazione scritta della Centrale, fino ad ulteriori 12 mesi, 

nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine di durata non sia stato esaurito l’importo 

massimo spendibile di cui al precedente articolo 4, comma 2, e fino al 

raggiungimento del medesimo”; 

RITENUTO opportuno avvalersi di detta opzione; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Convenzione quadro, la durata della convenzione quadro 

stipulata in data 12 maggio 2020, prot. n. 4011, Rep. n. 109, con il RTI costituito da HC 

Hospital Consulting (mandataria) e da Siemens Healthcare Srl e GE Medical System Italia 

Spa (mandanti), per l’affidamento dei servizi integrati per la gestione delle apparecchiature 

biomedicali delle Aziende sanitarie della Regione Sardegna, Lotto 1 ARNAS Brotzu, CIG 

71674330D3 - Lotto 2 AO Santissima Annunziata e AOU Sassari, CIG 71674449E4 - Lotto 3 

ARES Sardegna (ex ATS), CIG 71674552FA, , è prorogata di ulteriori 12 mesi. 

Art. 2) di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie regionali e al RTI costituito da HC Hospital 

Consulting (mandataria) e da Siemens Healthcare Srl e GE Medical System Italia Spa 

(mandanti). 

 

Il Direttore del Servizio 
ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 

ing. Gabriella Mariani 

francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 6 di Fg. 7



francesca.cutrano
Font monospazio
All. "A" Pg. 7 di Fg. 7


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________

		2023-05-22T11:00:03+0200
	CUTRANO FRANCESCA


		2023-05-22T12:07:27+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2023-05-22T14:10:51+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-23T13:06:13+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-23T17:28:49+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-05-24T09:54:34+0200
	PERRA LUISANNA




